legitime sunt donata. In cuius facti evidenciam nostrum sigillum presentibus litteris duximus apponendum. Testes vero huius facti sunt: Theodericus Luchte<sup>1)</sup>, Gerardus de Zwerin, Arnholdus de Ost, Henricus Vos, Henricus de Pokelente, Iohannes de Buken, Hermannus de Dyben, Bernhardus Moltsan, nostri milites, Sifridus de Trechowe, canonicus Caminensis, Gerardus de Buken, noster notarius, Iohannes de Malchin, canonici ecclesie Stetinensis, et alii quam plures clerici et laici fide digni. Datum et actum Ukermunde anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, in vigilia omnium sanctorum.

<sup>1)</sup> Luchhe. Orig.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kl. Stolp Nr. 31. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1044.

Gedruckt bei Tisch, Geschlecht von Malhan III S. 8 Nr. 442. Auszug bei Gollmert, Geschlecht von Schwerin III S. 85 Nr. 43.

2189.

1304 November 5 Werben.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt und transsumirt die Urkunde der Markgrafen Otto und Konrad von Brandenburg vom 22. April 1282, in welcher diese dem Templerorden das Patronat der Pfarrkirche zu Königsberg i. Pr. übertragen.

Henricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris salutem in omnium salvatore. Litteras illustrium principum ac dominorum Ot(tonis) et Conradi marchionum Brandeburgensium, non cancellatas, non abollitas nec aliqua sui parte suspectas vidimus in hec verba:

Folgt die Urkunde vom 22. April 1282 (Niedel, Cod. dipl. Brandenb. I 19 S. 174 Nr. 3).

Nos itaque attendentes terre sancte utilitatem prescriptam donacionem a dictis dominis marchionibus pretactis fratribus milicie Templi indultam gratam et ratam habentes auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus. In cuius evidenciam nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Werben anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto, feria quinta post festum omnium sanctorum.

Nach dem Originale, an dessen anhängendem Pergamentstreifen kein Siegel mehr vorhanden ist, im Geheimen Staatsarchive zu Berlin s. r. Templerorden Nr. 31.

Gedruckt bei Niedel, Cod. dipl. Brandenb. I 19 S. 178 Nr. 307, Lebebur, Allgem. Archiv XVI S. 307, Kette, Reg. Neom. I S. 65.

2190.

1304 November 9 Camin.

Bischof Heinrich von Camin verleiht dem Caminer Domherrn und Kapellan Siegfried von Ghylow das Archidiaconat von Stolp, nachdem Abt Ditmar von Stolp freiwillig darauf verzichtet hat, und bestimmt ausführlich die Rechte und Einkünfte des Amtes.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Constancia ac dilectio domini Sifridi de Ghykowe nostri predilecti capellani canonici ecclesie Caminensis necnon merita eiusdem, quibus iuvare dinoscitur ac etiam quibus ecclesiam Caminensem specialiter prosequi se graciosum reddit hominibus et sibi, poscunt de iusticia meritum apud deum; igitur sue probitatis merita nos inducunt, ut ipsum speciali favore ac benivolo prosequamur; vacante itaque archidiaconatu Stolpensi in ecclesia Caminensi ad nostram collationem spectante per liberam resignacionem honorabilis viri domini Dhytmari abbatis Stolpensis de unanimi consensu totius sui conventus factam, nos ipsum archidiaconatum predictum cum omnibus iuribus et pertinenciis suis sibi duximus canonice conferendum ipsumque per anulum nostrum investivimus corporaliter de eodem. Qui quidem archidiaconatus de redditibus viginti marcarum usualis monete de plebanis sive rectoribus ecclesiarum scilicet beate Marie virginis ac beati Nicolai in civitate Tanclim cum suis terminis eque percipiendis de ipsius abbatis et conventus totius in Stolp communi consensu ac de nostra auctoritate ordinaria ex certis causis libere est fundatus, quos redditus ipsi abbas et fratres eiusdem conventus temporibus retroactis percipere consueverunt; damusque eidem domino Sifrido, primo archidiacono Stolpensi, in ecclesia Caminensi atque singulis suis rite successoribus, qui ibidem pro tempore fuerint, accedente nostri capituli Caminensis consensu omnimodam auctoritatem ac iuridicionem nostram, per censuram ecclesiasticam coercedendi, corrigendi, inquirendi, reformandi, percipiendi, synodandi annis singulis populum atque clerum ac interdicens, suspendendi, excommunicandi necnon absolvendi et generaliter quelibet crimina et peccamina ecclesiastica canonice puniendi ipsamque in penam, que sibi magis expedire videbitur, pro qualitate personarum, locorum atque temporum commutandi salvis sibi nichilominus omnibus iuribus, que archidiaconis ecclesie Caminensis competunt de consuetudine vel de iure, exceptis tamen casibus maioribus, nobis et nostris successoribus a iure specialiter reservatis. Cathedriticum vero scilicet duos solidos denariorum usualis monete nomine cathedre ipsi domino Sifrido archidiacono predicto singulisque suis successoribus ab omnibus et singulis ecclesiarum rectoribus sive plebanis per archidiaconatum Stolpensem constitutis annis singulis infra octavam beati Martini nomine nostro et successorum nostrorum volumus dari et mandamus districcius exhiberi suis et successorum suorum usibus perpetue profuturos; animarum etiam cure collacionem eidem archidiacono et singulis suis successoribus in singulis ecclesiis archidiaconatus Stolpensis presentibus libere indulgemus; preterea indulgemus etiam specialiter ipsi domino Sifrido supradicto archidiacono Stolpensi singulisque archidiaconis, qui eidem ibidem successerint, quod omnibus vere penitentibus et confessis, ut sancta synodus ab omnibus et singulis utriusque sexus hominibus congruis ac debitis honoribus frequentare, quod annis singulis et in ecclesiis similiter singulis per ipsum archidiaconatum constitutis debet legitime ac debite celebrari, ipsis, qui ad predictam sanctam synodum tam ex debito quam etiam causa devocionis undecunque reverenter accesserint annuatim, quando per ipsum archidiaconum Stolpensem aut per eius vicarium, quem illa vice pro se transmiserit, canonice celebratur, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius benignitate confisus quadraginta dies de iniuncta eis penitencia et auctoritate nostra idem archidiaconus Stolpensis vel alius eiusdem tunc vices gerens valeat misericorditer relaxare et etiam alias quandocunque et ubicunque in archidiaconatu Stolpensi dumtaxat infra vel extra missarum sollempnia ex inspiracione divina idem archidiaconus clero et populo predicaverit eisque verbum dei proposuerit propria in persona, ut in eo et per eum

populus fidelis edificetur verbo pariter et exemplo, nostra auctoritate quadraginta dies similiter omnibus vere penitentibus et confessis de iniuncta eis penitencia, qui tunc causa devocionis presentes fuerint, misericorditer valeat indulgere. Ceterum cum ex officii nostri debito teneamur, excessus corrigere subditorum, ne sanguis ipsorum de nostris manibus requiratur, et publice utilitatis intersit, ne crimina remaneant impunita, eidem igitur archidyacono et suis singulis successoribus indulgemus specialiter, ut si quis clericus cuiuscunque ordinis, status et condicionis homicidium, sacrilegium, incendium vel furtum in suo archidyaconatu Stolpensi manifeste repertus fuerit vel verisimiliter eum constiterit commisisse vel aliquem atrociter, nisi se defendendo fecerit, vulnerasse, per ipsum vel per alium ex mandato suo capiatur, si presens fuerit, et vinculis vel carceri secundum quod magis oportunum fuerit, mancipetur vel per suum officialem seu officiales, si presens non fuerit, aut alium seu alios quoscunque clericos, quibus commiserit specialiter sui ex parte, auctoritate presencium capiatur vel per rectorem seu capellanum illius ecclesie, in cuius parochia predicta crimina commissa fuerint, capiatur et captus ad nostram presenciam, quando commode fieri poterit vel dum requisiverimus, adducatur, adiunctis aliquibus laicis tam in capiendo quam captum adducendo et tenendo, si opus fuerit, ad violenciam repellendam, si forsitan per aliquos inferri timeretur. Pretereaque de clericis quibuscunque cuiuscunque ordinis atque status in Stolpensi archidyaconatu delinquentibus ipsi archidyacono et suis successoribus indulsimus idem penitus de clericis peregrinis advenis seu aliunde supervenientibus ad dictum Stolpensem archidyaconatum eciam ubicunque in predictis et similibus immo in quibuscunque criminibus sive casibus manifeste delinquerint (sic!) vel deliquerunt et undecunque tales supervenerint, volumus observari. Super premissis vero omnibus et singulis supradicto domino Sifrido Stolpensi archidyacono et suis successoribus singulis nostras vices in iam dicto archidyaconatu plenarie committimus et litteris presentibus indulgemus. In hiis vero omnibus premissis ipsi domino Sifrido memorato archidyacono Stolpensi necnon suis singulis successoribus per nos vel nostros successores ac per quemcunque alium nullum preiudicium volumus generari, et si preiudicium aliquod acceptatum fuerit contra premissa, ipso iure sit irritum et inane. Ut autem hec omnia premissa perpetuo maneant inconvulsa et ne eisdem in posterum possit calumpnia novercari, accedente capituli nostri consensu sigillum nostrum cum appensione sigilli capituli nostri presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum Camin sub anno domini millesimo trecentesimo quarto, secunda feria proxima ante festum beati Martini episcopi.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 32. Abschrift in der Caminer Matrifel Pars II (Staatsarchiv Stettin Mscr. I 8a) fol. 38, I 8 vol. II fol. 234. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1050.

Auszug bei Klempin, Diplomatische Beiträge S. 420.

2191.

1304 November 10 Camin.

Bischof Heinrich von Camin entzagt allen Rechten, die er an das jetzt nach Cistercienserrregel neu begründete Kloster Stolp gehabt hat, und behält sich bloß die Besetzung des Stolper Archidiaconats vor; dann bestätigt er namentlich die früher dem Kloster gemachten Schenkungen noch einmal.

Hinicus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Quanto religiosus est via promptior<sup>1)</sup> ad

nocendum quoque in filios paciencie iniquorum perversitas magis furit, tanto magis nostra interest, ex debito officii pastoralis eorum quieti consulere et indemnitatibus precavere, quia quo securius adversus nocentium astucias muniuntur, tanto quietius domino poterunt famulari. Hinc est quod, cum dilecti nobis in Christo abbas et conventus monasterii ordinis sancti Benedicti<sup>2)</sup> in Stolp nostre dyocesis propter voraginem usurarum ad tantam inopiam devenissent, ut eis nec victus nec alimonia superesset et unanimi consilio concordique voto se transtulerint in Cysterciensis ordinis obediencie disciplinam, de nostro ac capituli nostri beneplacito et consensu, ut professionis sue regulam possint purius et liberius observare, nos auctoritate ordinaria pia eorum desideria promovere volentes renunciamus quoad legem iurisdictionis omni iuri, quod actenus habuimus in ipsum Stolpense monasterium seu abbatem et conventum ibidem ipsosque cum omnibus proprietatibus, iuribus et libertatibus, quas a nobis et nostris antecessoribus habuerunt, dimittimus liberos et solutos, moti singulariter precibus inclitorum dominorum Bugeslagi<sup>3)</sup> et Ottonis ducum Slavie et Cassubie, qui super hoc nos et capitulum nostrum viva voce et litteratorie attentius rogaverunt; ita sane, quod collationem archidiaconatus<sup>4)</sup>, quo Stolpensis abbas fungebatur, nobis et nostris rite successoribus reservamus de ipsius abbatis et conventus beneplacito et consensu. Qui quidem archidiaconatus ex causis legitimis cum redditibus viginti marcarum monete usualis percipiendis in suis terminis eque de ecclesiis scilicet beate Marie virginis et beati Nicolai in Thanclym<sup>5)</sup> de nostro ac ipsius abbatis et conventus beneplacito est fundatus et etiam cum certis ecclesiis limitatus, scilicet cum singulis ecclesiis situatis in terra Trebetowe cum ecclesiis ipsius civitatis Trebetowe, item cum ecclesiis civitatis Tanclym et totius terre Gröswyn<sup>6)</sup>, necnon cum ecclesiis Berthecowe, Doberkowe<sup>7)</sup>, Damerowe, Gramessowe et omnibus ecclesiis, que pertinerunt ad archidiaconatum Stolpensem temporibus retroactis, non obstante quod ecclesie civitatis et territorii Trebetowe et predictę quatuor ecclesie scilicet Berthekowe, Doberkowe, Damerowe, Gramessowe adiacebant archidiaconatui Deminensi, quoniam eas ex causis legitimis ab archidiaconatu Deminensi supradicto capituli nostri videlicet Caminensis ecclesie accedente consensu separavimus et archidiaconatui Stolpensi duximus uniendas. Ipsi etiam archidiacono Stolpensi conferimus omnimodam auctoritatem nostram per censuram ecclesiasticam coercendi<sup>8)</sup>, interdicens, excommunicandi et absolvendi omnes eos, qui dicti monasterii de Stolp decimas non solverint seu alias qualescunque iniurias intulerint abbati, conventui seu personis monasterii eiusdem iam predicti, salvis sibi nichilominus iuribus, que archidiaconis ecclesie Caminensis competunt de consuetudine vel de iure, salvis tamen casibus nobis et nostris successoribus a iure specialiter reservatis. Recognoscimus nichilominus, quod predictus archidiaconatus Stolpensis per nos et nostros successores, cum eum vacare contigerit, alicui canonico existenti in capitulo nostre Caminensis ecclesie et non alii conferetur. Itaque dictis abbati, conventui et personis Stolpensis monasterii ammodo Cysterciensis ordinis et eorum rite successoribus renovamus, confirmamus et ratificamus ex certa scientia decimas de tota provincia Grosewin, quas decimas Adelbertus primus Pomeranorum episcopus in fundatione monasterii Stolp ipsi monasterio cum singulis ecclesiis eiusdem provincie subiciendo eas eidem cenobio est largitus: item decimas in provincia Ukure videlicet que Mocle et Bitkowe appellantur: item in terra Gutsekowe decimas villarum Cabowe et Quilowe cum agris, qui dicuntur Mudlimow et Dultikow<sup>9)</sup>, et ville Polociz, cum campo, qui vocatur Vamperin<sup>10)</sup>; preterea in terra Miseritz<sup>11)</sup> decimas villarum scilicet Wocetino<sup>12)</sup>, Grotkow, Cydlotiz, et etiam in provincia Cyten decimas ville Mechomytzk; insuper villam Senyn in terra Vsnem scitam (sic!), quam pie memorie quondam predecessor noster Hermannus episcopus

Caminensis ex certis causis privilegio sue donationis insertis sepedictis abbati et monachis in Stolp contulit et donationis tytulo appropriavit, cum omni iure ac proprietatis tytulo cum suis terminis et attinentiis et hiis, que infra ipsos terminos continentur, scilicet viis et semitis, agris cultis et incultis, aquis, fluviis, stagnis, paludibus, piscationibus ac omni utilitate, que in ipsa est vel pro tempore haberi in ipsa poterit vel acquiri, necnon ab omni exactione liberam, et quidquid iuris in ipsa villa dinoscitur habuisse, et omnes et singulas donationes predecessorum nostrorum principum sive ducum, nobilium et aliorum quorumcunque fidelium sepedicto monasterio Stolp, sicut legitime sunt donata, de consensu nostri capituli in nomine domini confirmamus, districtius inhibentes sub pena anathematis, ne quis eidem iniuriando in singulis premissis presumat aliquatenus obviare. Recognoscimus etiam, quod inter nostram ecclesiam et dictum monasterium spiritualis fraternitas est contracta, ita quod tamquam fratres nos tenemur mutuo promovere et in vita et in obitu mutuis orationibus sublevare, videlicet quum ex nostris canonicis aut ex ipsis monachis et fratribus aliquis mortuus fuerit, cum vicissim fuerit intimatum, orationes fient in vigiliis et in missis, sicut a nobis et ipsis fieri est consuetum. Testes vero fuerunt Hildebrandus prepositus, Lambertus decanus, Iohannes cantor, Fredericus vicedominus, Fredericus thesaurarius, Iohannes de Starz, Iohannes scolasticus, Syfridus de Trechowe, Arnoldus de Sanne, Iohannes de Brussowe<sup>13)</sup>, Iohannes prepositus Colbergensis, Hermannus de Allenkerken, magister Conradus, canonici nostre ecclesie Caminensis et alii quam plures clerici, layci fide digni. In huius rei signum sigillum nostrum cum appensione sigilli capituli nostri litteris presentibus duximus apponendum. Datum et actum Camin<sup>14)</sup> anno domini millesimo trecentesimo quarto, tertia feria proxima ante festum beati Martini episcopi.

<sup>1)</sup> promptior. B. <sup>2)</sup> ordinis sancti Benedicti monasterii. B. <sup>3)</sup> Bugslavi. B. <sup>4)</sup> archidiaconatus. B. <sup>5)</sup> Tanclym. B. <sup>6)</sup> Gröswin. B. <sup>7)</sup> Dobercowe. B. <sup>8)</sup> cohercendi. B. <sup>9)</sup> Dultikowe. B. <sup>10)</sup> Vamperyn. B. <sup>11)</sup> Miseriz. B. <sup>12)</sup> Woscetino. B. <sup>13)</sup> Brossowe. B. <sup>14)</sup> Camyn. B.

Nach dem Originale (beide Siegel abgefallen) in zwei Ausfertigungen im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 30 a (A) und 30 b (B). Außerdem besitzt das Staatsarchiv noch eine Abschrift saec. XV ex. auf Papier, ebenda Nr. 30 c und die Transsumpte ohne Datum in Pars II der Caminer Matrifel (Handschriften-Sammlung des Staatsarchivs Stettin I 8 vol. II fol. 40 v), mit folgender Transsumptions-Eingangsförmel: Nos frater Libertus dictus Dunungadi omnibus presencia visuris salutem in omnium salvatore. Recognoscimus tenore presencium publice protestantes, nos litteras venerabilis patris et domini nostri Hinrici episcopi Caminensis et capituli eiusdem recepisse in hec verba; hinter der transsumirten Urkunde folgt keine Schlußförmel; ebenso in dem zweiten späteren Exemplar der Matrifel I 8 a fol. 236 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mser. V Nr. 1048.

2192.

1304 November 10 Camin.

Bischof Heinrich von Camin gestattet, daß die Tochterkirche in Stolp von der Mutterkirche getrennt werde, und daß, wenn Abt und Konvent noch andere Kirchen erbauen würden, diese von ihren Mutterkirchen auch getrennt sein sollten.

Henricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus, ad quos presencia pervenerint, salutem in omnium salvatore. Supplicavit nobis honorabilis vir et in Christo nobis dilectus . . . abbas ordinis sancti Benedicti in Stolp, quatinus pro auctmentatione

cultus divini ecclesias filiales subscriptas, quarum ecclesiarum collatio ad eundem spectare dinoscitur, videlicet ecclesiam filialem in Stolp necnon alias, si quas dictus abbas et conventus construendas duxit, a suis matercalibus ecclesiis dividere dignemur. Nos itaque attendentes, quod cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo rationis exigit, ut id per sollicitudinem nostri officii ad effectum debitum perducatur, predictam ecclesiam filialem in Stolp a sua matercali ecclesia duximus dividendam, gratum et ratum nichilominus habentes, si dictus dominus abbas aliquas ecclesias ex suis ecclesiis, quarum collatio ad ipsum pertinet, in posterum duxerit construendas, ita tamen, quod huiusmodi ecclesias, quas fundandas duxerit, competentibus redditibus dotet et nobis exinde nullum preiudicium generetur. In cuius evidenciam firmiorem nostrum sigillum nostrum (sic!) presentibus est appensum. Datum Camin anno domini [MCCC]<sup>1)</sup> III<sup>o</sup>, in vigilia sancti Martini episcopi.

<sup>1)</sup> Hier fehlt ein Stück der Urkunde.

Nach dem Originale (Siegel abgefallen) im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 29.

2193.

1304 November 10 Camin.

Bischof Heinrich von Camin bezeugt, daß er von Eckard Schmeling und von Wedelsädt und von Wulfold Schmeling die Burg Gülzow für 1200 Mark Pfennige gekauft hat.

In nomine domini amen. Heinricus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentem litteram inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ne ea, que aguntur in tempore, simul labantur cum tempore, consuetum est ipsa scriptis autenticis roborari. Ad noticiam igitur tam presencium quam futurorum cupimus pervenire, quod nos ab honestis militibus Echardo dicto Smeling et a Wedelsteden necnon Wulvekinio dicto Smeling iusto emptionis titulo castrum Gulzov cum suis pertinenciis emimus pro mille et ducentis marcis dennariorum usualium, quorum quingentas marcas eisdem persolvimus, residuam vero partem a festo sancti Martini episcopi nunc venturo ad annum finaliter persolvemus. Si vero huiusmodi pecunia vite nostre temporibus non fuerit persoluta, extunc nostri successores persolvent pecuniam memoratam; alioquin quamdiu huiusmodi pecunia non fuerit persoluta, prefati burgenses, qui in dicto resident castro, de ipso castro suum profectum procurabunt, modo quo poterunt utiliori, quousque preacta pecunia eisdem totaliter fuerit persoluta. Preterea de speciali prerogativa indulsumus burgensibus, qui in castro resident memorato, ut in aquis et stangnis sitis infra terminos Gulzov possint habere capturam piscium tantum quo ad expensas eorundem, excepta captura, que fit per magna recia, quam nobis et nostris successoribus reservamus. Item non solum dictis burgensibus in prefato castro residentibus, verum etiam affinibus ac aliis eorundem amicis propinquieribus benefacere volentes eisdem burgensibus huiusmodi gratiam concedimus, ut si fortassis aliqui ex memoratis burgensibus aliquem habuerint consangwineum aut alium amicum sibi propincum, qui interveniente aliquo casu seu negligencia talem excessum haberet, scilicet quod in civitatibus aut aliis locis manere cum securitate non posset, extunc

prefati burgenses huiusmodi suum amicum ad dictum castrum sibi assumere poterint, si placuerit, ipsum in suis iustis causis ad amorem seu iusticiam promovendo, dummodo talis qui recipitur non sit incendiarius aut alius malefactor, qui salvo honore non possit in dicto castro detineri. Nos eciam talem burgensium nostrorum amicum in dicto nostro castro sustinebimus et in suis iustis causis promovebimus, quousque in ipsis causis amorem vel iusticiam consequatur. Si vero talis quicumque vellet de dicto castro alicuius malum absque nostro consensu procurare, extunc talis in antedicto castro non deberet aliquo modo sustineri. Item antedictis Echardo, Wedelsteden militibus et Wulvekino dicto Smeling contulimus cuilibet eorum XXX<sup>a</sup> marcarum redditus annuatim et decem mansos in villa Gulzov et suis terminis sitos cum omni iure, prout ipsi mansi infra suos terminos sunt siti, pro castrensi feodo pacifice possidendos. Preterea si quispiam antedictorum burgensium, qui in dicto resident castro, aliqua bona emerit, que sita sunt in nostro et ecclesie nostre dominio, huiusmodi bona eidem conferemus, ita tamen quod exinde nobis aut nostris successoribus non possit aliquod servicium deperire. Ceterum si quispiam supradictorum burgensium suum castrense feodum alicui probo et equali homini vendere decreverit, huiusmodi vendicionem tolerabimus, dummodo talis, qui ipsum feodum castrense emerit, sit persona equalis, nobis conveniens et honesta; cui emptori nobis convenienti dictum castrense feodum porrigemus. Item sicut prefati milites Echardus et Wedelstede cum illustri principe ac domino Ottone duce Stetinensi inclito nobis scientibus placitarunt, annuimus, ita videlicet, si fortassis nos aut nostri successores cum dicto domino duce Ottone quod absit contigerit gwerram habere, extunc burgenses in dicto castro residentes non obstante, quod ipsum castrum nostro subest dominio, nichil facient contra eundem dominum Ottonem ducem antedictum in gwerra durante, tranquillo modo et pacifico residebunt. In horum autem singulorum evidenciam firmiorem nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Camin anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, in vigilia sancti Martini episcopi.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Bisthum Camin Nr. 15. Siegel abgefallen. Abschrift in der Caminer Matrifel im Staatsarchiv Stettin Pars I (Mscr. I 8<sup>1</sup>) fol. 60 u. (I 8 a) fol. 70 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1049.

2194.

1304 November 13 Waren.

Quittung Friedrich Babbe's als Vormundes über seines Bruders Hans Kinder über einen Pfandschilling von 400 Mark wendisch.

Svidrich Babbe, ein ritter, bekennet, das er als ein vormunder seines seligen bruders Hans Babben kinder den pfandschilling, den sein bruder Bischoffen Godesfrido uff Peterstorp und Curkerik außgezelet, als 400 M. wendisch, von Raven Buc, des Bischoffs official im lande Tribuses, hinwider empfangen habe. Datum Warin 1304, in die beati Brictii confessoris.

Nach Clandrian, Protoc. fol. 153 a.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 190 Nr. 2967.

2195.

## 1304 Dezember 13 Stralsund.

Fürst Witzlaw III. von Rügen verspricht der Stadt Barth, die hergebrachte jährliche Abgabe von 20 Mark Pfennigen fortan nur durch seine Kammer erheben zu lassen.

Witzlaus dei gratia princeps Rugianorum omnibus Christi fidelibus praesentia visuris salutem in domino sempiternam. Quoniam dilecti nostri burgenses civitatis Barth bonae memoriae patri nostro domino Witzlao quondam principi Ruyanorum ac nobis singulis annis viginti marcas denariorum ex eorum proprio arbitrio ac bona voluntate dare consueverunt, quas marcas<sup>1)</sup> Vicco de Alkun noster miles sibi dari a dictis nostris burgensibus vendicavit, quod dicti burgenses facere recusaverunt, asserentes, quod nulli de praedicta summa, quam nobis debent respondere, demum, per ordinationem consulum nostrorum de Sundis sic inter nos et illos nostros burgenses de Barth super dicta summa extitit placitum, quod ab eis accepta quadam summa pecuniae ipsos ab impetitione dicti militis duximus de dicta pecunia absolvendos, volentes, ut dicti nostri burgenses de Barth annis singulis nobis et nostris haeredibus dictam pecuniam ad cameram nostram et non alteri nec aliis debeant erogare. Nec debemus dictos redditus alicui impheodare, permutare, donare, titulo pignoris obligare seu aliquando alienare nec ipsos nostros burgenses de Barth cum dicta pecunia a nobis aliquando remove. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Testes: Pritborus de Vilmenitz, Lodewich Kabolt, Raven Buc milites, consules Stralsundenses, Nicolaus Starcowe sacerdos, plebanus in Peron, Gerardus de Rode, notarius nostrae curiae, et alii quam plures fide digni. Datum Stralsundis, actum anno domini millesimo trecentesimo quarto, in die Luciae virginis.

1) Abschrift: marcas.

Nach einer beglaubigten Abschrift nach einer älteren Kopie im Barther Stadtarchiv, Nr. 9.

Gebrudt bei Fabricius IV 1 S. 38 Nr. 332.

2196.

## 1304 s. d. Altdamm.

Herzog Otto I. beurkundet einen von ihm zwischen dem Rath der Stadt Altdamm und den Stettiner Bürgern Petrus und Johannes von Brakel geschlossenen Vergleich, nach welchem Letztere zu Gunsten der Stadt Altdamm auf den Ort, wo das Dorf Zeddelin stand, verzichten.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubiae, dominus in Stetin salutem universis Christi fidelibus sempiternam. Ut ordinationes subsequentes inter nostros fideles consules civitatis nostrae Dam et nostrae civitatis Stetin cives Petrum et Iohannem de Brakel coram nobis ortae per successores utrorumque non possint aboleri, nostrarum praesentium litterarum et testium impositione fecimus communiri. Quam ob rem Christi fidelium praesens natio sciat etiam publice et futura, quod praedeliberato animo et suorum amicorum pleno consilio idem honesti cives Stetinenses Petrus Iohannesque dicti de Brakel nostrae civitatis Dam consulibus locum, in quo situabatur villa Zeddelin, quantum ad omnem usufructum suum in pascuis, palludibus, pratis, agris cultis et incultis et omni iure, quod<sup>1)</sup> possederant,

resignaverunt imperpetuum obtinendum omnemque impetitionem, quam ipsi cives aut eorum haeredes erga dictum locum et eius terminos habere poterint, pleniter decassabant. Erit igitur infra terminos dicti loci Zoddelin omne ius et fructus proveniens supra terram solidam et firmam atque littus usque ad fluvium, qui dicitur Regelitz, de quo et in quo nullum ius et fructus ex resignatione huiusmodi obtinebunt nostri consules supradicti. Cuius rei testes sunt Theo(dericus) Luchto, Reimarus de Morcyn, Hinricus de Pokolente, Iohannes et Wernerus<sup>2)</sup> de Buken, nostri milites, cum pluribus fide dignis et consules de Stettin et cives Arnoldus de Sannen, Iohannes de Wussow, Arnoldus Baghemil, Iohannes de Pulse, Nicolaus Hamer. Actum et datum in civitate nostra Dam anno domini millesimo trecentesimo quarto.

<sup>1)</sup> quo. Diplomatar. <sup>2)</sup> Vendagus. Diplomatar.

Nach der Abschrift eines Transsumpts von 1348 von Handschrift des 16. Jahrhunderts im Diplomatar. civit. Dam im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 15) fol. 8 v Nr. 5.

## 2197.

1304 s. d.

Die Stadt Greifswald verkauft eine Wind- und Roß-Mühle an den Miller Hermann für 100 Mark.

Nos consules vendidimus Hermanno molendinario molendinum venti et equorum cum orto adiacente pro centum marcis denariorum; de hiis autem molendinis dabit idem Hermannus quolibet anno quinque tremodia annone, scilicet brazii dimidium ordeacei et dimidium avenacei, quatuor temporibus anni. Preterea de hiis centum marcis dabit in festo beati Michaelis XX marcas, pro quibus fideiusserunt Thi(dericus) Grevesmolen et Wer(nerus) de Leceniz; in illo festo iterum certificabit XX marcas. Item de LXXX marcis adhoc debitis dabit quolibet anno in festo nativitatis domini VIII marcas denariorum, quousque redimere poterit. Istud molendinum fuerat domus sancti Spiritus; pro tanto dicti reddibus quinque tremodiorum erunt perpetui. Item idem H(ermannus) posuit dictum molendinum predictis W(ernero) et Th(iderico) pro XX marcis denariorum predictis.